
l 
Z p r á v a 

o činnosti Vědackého !:ole gia _;-P.dagogiky a psychologie čs;,,v 
za rok 1 9 8 O 

------------------------------------·-------------· -

I. Zhodnoceni vlastní vědecko-orgcmizační a ~deo_vé či~nost.á:_ 
VK v ..!.Q_Cél 19é0 . 

Činnost v:: v roce 1')80 pr obí hala podle schvllenéhc plá 
nu, vycházejícího z : lánu a~čních opatř~ni ~s~✓ do roku l~CO, 

Plánu hlavních úkolů or bánú C-;~\·l na rok 1980 a vlastní dlou
hodobé koncepca práce. V průběhu roku byl pl ťn činnosti upřes
ňován, . zejména aplikací závěrů XXXVIII. valného shromážděni 
členů Č3AV a rozpr ;-covóním "Opatření v ::aeci.ého kolegia peda
gogiky a psyc~olog1e ~Shv, vy11~vajícícl1 z YV. plen árního za

s.ad.Sní ÚV KS<;". Důraz byl kltldcm n~ 

a) přípr~vu matariálů pro jednání prosidia ~:AV, 
b) re alizaci dvou rozšíř 0ných zasedání, věnov~n/Ch přípravě 

státního i)ltnu zlk ladn í ho v,; zkumu v 7.5Lr a hodnocení sou
časného stevu a porspe~tiv dalšího rozvoje vědních oborů 

pedagogiky a psychologie, 
c) projecnání závažných té:nat ideol ogick 1ho a taoreticl--o-r.ie

todologického zaměřeni, 

d) zajištěn:! významných věd acl~ých akcí doMa i v zahraničí, 

a) průběžné faĎení edičn ích otázel : a postupné vypracování 
dlouhodo~é koncepce edi ční činnosti . 

1. V souladu s plánem své činnosti ~rojednalo V~§ccké kol!_g~~~ 

~agogiky a psyc llo~o;;i e ČSAV Jl_ásleguj_ící ~~vožné_ ~Q_nccp_čn.f 
a prognostické materiály : 

- Zpráva o podílu v~dy v č:,.v nn realizaci Dokumentu o dulším 
rozvoji čsl. v:chovně vzd2lúvací soustavy". iLata riál byl 
projednán a schvl.il an nr1 27. zascd nní prosidia ~':);_v dne 



2 

16. záři 1900. I~ joho vypr acovúní bylo použito vyž6daných 

podkladovich materiálů z 18. vědocl:':,-~ch kologií (!,~AV ťl souhrnné

ho podkladového materiblu o účasti vědy v SAV. J~dnotlivé čós

ti cotariálu an~lyzují a hodnotí přínos dosavadní včaccko

výzku:-:iné práce ústavů C3AV k realizaci dokumentu, at už :for:-iou 

řeš:mí relevantních problémů v rc:Í""!Ci výz~=umných plánů ústav,i, 

či formou připom:ínkovjch řízaní, činnosti ':·on zul t,:itivní a 

recenzní ve vztahu k obs~hu jodn~tlivých vyučov 9cích předmě

tů, zapo,iení vědeckých pr .... covníků a pr"lcov išt ~.':~'i V do řeše-

ní ot6zPk obsahové přestavby vy~okoškolského studia, účasti 

no tvorbě uč~bnic, za;ojení do komisí ministerstva školství 

c!SR atd. ?:at ·:riál ~rnnečně for.:uluje n 'měty pro perspektivní 

prohlouocní a zaťezktivnění účasti v~dy v CSttV na realizaci 

dokumentu. Na zúkl~dě projednání uvedené zprávy presidiem 

c!:~v bylo uložano vědeckým kolegiím a ústavům ČSAV i vě-

dac~~m s~olečnostom při ČSAV zabezpečit jojich trvalou účast 

na raalizaci přestavby v)chovně vzděllvací
 soustDvy. 

- 1 Návrh zpřesnění !:onc cpc3 činnosti faC:agogického ústavu J.A. 

Ko~cnského ~ShV". Po zevrubném projaánání V3 Vědcci{ém kolegiu 

byl materiál schv&len na 2e. zasedání presidia ČSiV dne 14.ř1j

na 19ó0. l.1ateriál vý znarnně přispívá k růstu význnmu vědccko

vfzkumné činnosti ústtivu pro rozvoj pedagogické teorie, zefek

tivnění zá .:lad ního výzkumu v obl. . sti pedagogick--ích věd, upřes

nění postuvcní jstavu v systém~ sµol3čonsko-vědnich pracovišt 

Č~:W i ujasnění jeho postavení ve vztahu k výz:~umným pedago

gickým pracovištím resortu školství. 

- "Stav a perspektivy rozvoje psychologických věd v ~:SR 0
• Ma

teriál byl původně připraven pro JO. zased~ní pr0sidia ČSAV, 

projeaniní všok bylo př~sunuto na 32. zosad~ní 10. února 1981. 

:Cloborát analyzuj.:: dynami!~u zr:iěn funkce a úkolů psychologia 

v etapě výstovby rozvinuté socialistic~:é společnosti a hodno

tí úroveň psychol ugi c1~ého b~dání u nús ve srovnání s úrovní 

psychologia ve svftě, zc,jméno v ostntních socialistických 

zemích. Pozornost je věnov ~nn úrovni rozpracovanosti jednotli

vých psychologic;:ých disciplin vzhledom k úkolům, které př~d 

nimi stojí a precizování předpokladu i hlavních směrů jJjiho 



) 

ooHiího rozvoje, so zrotulem k potřvb 'm spol Jč ... nskó praxe, 

k prohlub ov.~ní social i • ti ckétio životního z1,úoobu a upevňové

ní socialistického vědomí pracujících. 

Z delších význaGU1: ch ltoncuv~ních meteri61.'.i , kt arými S(; 
1rn 

l.3gium 9odrobně ji zobýv .3lo, je na • í s tě uvést "Výzkum osob

nost i a činnosti jokožto komplexního dync_,icl:ého systému", 

11 ?sychol:> gi o v i :· 2ol ogic ké práci " , 11 Aktuální úl:oly ekono:iické 

psychologie a psycholo~iJ prlce a jJjich využití v pr~xi 

soci !llistické společnost i", "VJzn0u1 popularizační činnosti 

a pedagogické propag~ndy v souvislosti s r ~ali zací pf estavby 

výchovně vzdčláv ccí soustavy" a ".:'roblémy pedQgogické a psy

chologic~é ciag:-1ostiky". 

2. Věd0cké kologium pedagogiky a psychologi3 Č~~V rv alizov3 lo 

v roc e 1980d\lě rozšíř ,:mó zas.Jdání, kLi rých so zúčastnili p_."·~d

ní pracovníci obou vědních oborů i r opr~ zontanti příbuzných 

vědních disciplin . Prvé z ni ch se uskutečnilo 2] . d~bna 19 80 

a bylo věnovť.no pDrolclně v ped ngogicl:é i psycholoiické ko"li

si VK přípravě státního plánu výz ~rn~u v .7 .5L ... ' . Byly zd 2 pro 

j adnány konc cp c...: hlovních úkolů pJd.:::igogického a psycholcgic'ré 

ho zoměř0ní, precizovány jejich vzt-élhy k idoové~u z směřcní úko 

lu stěž Jjního, byly řošony otlzky j aj ich vnitřní struktury 

i Jfcktivní orgenizocc plánovon ýc h praci . Druh 1 r oZ8Í~cné za

scd&.ní se uskut3čnilo 29 . říinél 1930 no té~a "Stélv a pors;::Gkti

vy rozvoje vědních oborů pcc ag ogiky a psychologie" . Zúčostnil 

s e j ej zástupc J odd. spolcč onských věd Č3AV doc.dr. J. Slohož,CSc. 

(zastupující atod3mika R. Richtu) D zá s tupc 2 koordinátora stč 

žcjního úkolu VIII-6 doc.dr. V. ~~cnák . Na r cpr 0zcn t ntivním 

fóru předních odborníků za účasti zásturc~ ocdělon í spol ečen

ských věd prvsid1a ~$AV a zústupc o koordinátora. stěžejního úko

lu VJII-6 st ótního plánu výzku • u, byl~ uzavřona významná ot3pa 

dlouhodobé prác e v ěd0ck~ho kol eg ia, v ěnovaná péči o rozvoj vúd

ních oboru a byly vytvoycny př3dpo~lady pro kontinuování této 

činnosti no xvnlitoti~nf vyšší ú~ovni, v úzkém sJp~tí s plá 

novDný~i úkoly st&tního plánu výzkumu v 7.5LP. 



4 

3. Krom~ rozěi!Jného zosLdání a prcjJonnvání něttJr~ch výr UVJ

óoných ,:onCJťčních :m,;.1t _riLalů I týl~c.jic:ích D.J rovnl!ž stc~ 

purs1:''-ktiv oborů podot;ogi~~a ~S1{~~logic_, se touto probl -

cat ikou syst v:n:. t ick:i,· z::3býv nly p~dac;oei ckl a ;>s;,chol c.,gick, :,o

i:lis..: v:c, kt- , ró toké o postupu svých prac~ poa~v::ily průbt:ž~é 

informc1co. 3yl vyprocovein soubor on il,yti c•-rých éJ hod:-:ot í cích 

.na t ::iriitlů k- v šorn psychol0gic !~ý.n d isci pl in6::: ~ soi..bor pod 1_:lc

dcvých st~dií k podngog:cl:é ~~cě. Shr~uj:cí sy~thJtické vl3-

~orát\; budou v.,-~:-:1::dově ·Jv•..:žíntr:v :'f:. Z..!.~:.što·,n::.í :-odr::ín~~: pro 
J ~ ~ • - • 

další rozvoj obou di3ci~li~ 3 ?tod~ ou for~ou bucou pr23~~t:vt -

ny širši odborné voř~~nost:. s cílG~ ~f~l:tivr:ěji ~obilizo~at 

bcčct~lské rcz~rvy. 

4. Ř.::?š ::ni ic~ových a světonázorov;tch o--;;i:::al: ped 3J;_ogi~cy a nsv..::r.o

logiJ tvořil0 organickou součást prDc:, v~novaných annl·~z~ 

st~vů o rozT:oj.:: obo::-ů, bylo zu ,:ě::10vn:-:o pa~!'-ičné rísto pfi 

projednávání výšG uvJdJných konc_rčních ~aterit)ů ~pod. Stálo 

v popředí při vypracovávání konc~~cc všvstra~ného znji~tě~í 

věducko výz•~ua.né činnosti v obL:.sti kritiky buržoazních ic.::o 

logií v p~dagogic~ o psycholoeii, ~t~rou s2 kolugíu~ zabýva -

lo v souvislosti s příprnvou státní ... ,o pliillu v 'zlrn!Ilu na 7 . 5LF, 

s přípruvou obsahového zajištěr.i m~zinárodního sy;pozia a jc~

nání R~dy Jxp~rtů k témuž tém3tu . ~ato význ~onl n~co bylc !:lúd

ně hodnocJnc o přin~slo n~kt2ré nové podněty µro těsnější Q~zi 

národní spolupráci v oblssti ~ctodologiJ výz~u~u utvář2ní vě

dJckého světového názoru . 

5. Značný význa:n připisovalo •Jěd •.::cké !:ol 2gium i ot_ó_z!:éw pcp_ul_?

r izcco . ProjJd~olo význ~m popularizačP.í činnosti u pQc1gogic 

ké prop::igúndy, jnko ž to význr.2né pod··ír!ky úspěšné rcal i zsc 2 

př~stnvby nwší výchovn~ vzd~ló~o:í soust~vy . Vytjčilo -1~oly, 

kt~ré stojí přJd p~dQgogikou c rsychologii, po~ud jd~ o 

rozvíjJní e kultivnci ;,..!dagogic!:ého spol.:Č~!1s':ého vědot::. 

Uložilo koordinátorúrn a od;:-ověd~ým řJ[i t .1ló~ st:;tr.iho pl ~nu 

výz:~unu v 7 . 5LF soust~vně sl.:-dov~t pod t:Dto zornýrr: úhlu'!: 

pr obl e~atiku popu l ari zac..!. 



5 

6. Potřičnou pozornost věnovalo kolu&ium i činnooti i';sl..:....-2::d11.::. 

a.9gické spol J_fu.10s t i __ při ~·.,tiv o Čsl. psyc_ho l_oJp~f_ _s 201~ čnQ_s_t i 

při Č3LV...:_ ProvJdlo hodnocvní činnosti obou srol~čností o po

soudilo hl3vní plánovoné ~7.c~. ZJ,jmnna je třJb3 uvést péči 

kol.:eia o zcjištováJ1í r-ťr:;z~ntJtivní účasti čsl. psycholo

gů na x~aI. m~ zinárodnírn konL;roou psy c!1olo[.;J v Lipsku, prQ 

j~dnán í koncopcu 5. sjezdu čsl . psyc.o:ogů ~ urně, přvVZ~tí 

záštity noc c.Jlostttní v~dl!ckou 1-:on.ťor~ncí ~ l . p,:dr.:;'.''"~gicl\'.:é 

spol\.!čnosti při ~:-.,.;.v "U~:.tJl sociclistici<:é š::=oly (ú'!roly pc-

d~gogických a psychologicl:ých věd pfi vldvckém v ~zku~u 1xi 

tolJ sociolistické š:.:oly, konc.:--.é 1. ;,rosinc..? 1980 . )" 

7 . Ediční otáz~ byly ;;roj .... dnávány na většině zas~dJní i/ěd-~cké -

ho kol0gi~ v minuléw roc~ . VJdl3 posuzováni kon~ré~ních návrhů 

byla přJdložGnD i dlou~odob0 konc~pc~ :di~ní č:.nnosti v obo 

r~ch poccbo;ik3 ~ psychologi~, vycházející z Dn~lý zy stovu 

a pJrspcttiv rozvoj~ vědních oboru . ~ato konc~pcJ bude prj 

běžně upřcsňován0 o. inovována . ::?oslouží ja1,;:o mot ·,riél, u• ož 

ňující iniciovat vytvář0ní kva l ifikovoných autors~ých l=ol~l:ti - -

vů pro vypracování potřobných publi!·ncí vysoké úrovně odbor -

né i id-...ové . :Col'3gium rovněž p.:' ispělo k př:1:onání ně1:t „rých 

obtíží způsobujících opoždování vo vydávání časopisu "P3dngo

giko11 , přišlo s in i cio t i v ním nóvrh,Jm nn jm.::no~16.n i nového v Je~ -

ní rodokční r ody tohoto čoso)isu D ~ytýčilo zá .ladní s~čry 

& cíl3 j~ho výhlJtové konc~pcJ . 

8 . Význar111é místo v činnosti koL:gi'.:l z-mjÍi;i:!lo ř"šcn_í otC:zck 

věd..,cké výchov,y 8 v:tbcc zajiš_tovéní růstu cfo!:tili_!y_yjcho':ně 

vzdělávacího působ.:ní š~rn).l...:. Po~::ud jd.; o ;:-ípr:;~,u budoucích 

věa~ckých pr~covníků, byly forJulovGny n;:~ěty, tý1:ající se 

spoluprác..; mezi š!:olící:.:i pr'2covišti ČSAV ::1 r,:sortů !ni!""iist:r 

stva školství v j~dnotlivých vědních disciplinách , plánovó:.í 

spolJčných akcí pro pr~covní!::y v: věd~c é přípravě n rozšiřr

vání i zkv1litňování kádru školit0lů . 3yln zdůr3zněnu ~utn~st 

zdokonJluní systér:u kontroly v průběhu v~d JCké v·~chovy, zkvn 

li tněni výběrového říz~ní, otJstočních říz:ní 3pod . Pokud 



6 

jd<J o zojiětovúní Jf,,ktivity v ýchovně vzdělávac:ho punob:mí 

socialistic':é školy, byly trv 1la slué'ovlny úkoly i :nornost i, 

vyplýv:;jící z "Dohody o ripolupró.ci mizi M'Š CSR a C:AV", a to 

upřusňováním vztahů mJzi státním plm~w výzkumu a vJz~u~om 

rosortním v int Jncích zvýš~ní podílu v ědy a· v·ízku mu na r ,1ali

zaci doku • ontu o dalším rozvoji čsl. v ýcho vn ě vzd ěl áva cí sou

str.vy. 

9. V obl cst i mJzinár_o§ních sty!:ů s, činnost v t;dJ ck éh o kol..J,"'.ia 

Žaměřil.3 v prv.S, i' ,.dě na posouz;m í obsahového i v ědo c!!.o org.'.l

niz ačn ího zajičtfní smluvn í spo l upr ácu v obl asti podagogických 

a psycholoi;ick;ch věd, zcjmén...i v r lmci Sml ouvy o v z&j Jmné spo 

lupr áci ::10zi Alrnd.:mií pJdagogických věd SSSR a Csl . věcl o ckými 

p.:idagogic'.~ými o psychologickými úst avy na zajištěn í kvalit n ího 

příspěvku čJskoslov~Daké cologeco k úspěšnému průběhu 6. ČJS 1~ o 

slov ,msko - .3(JVěts;;.é:,o s Jminář 0 v ~loskvě . 

10. V uplynulém roca vědúcké kologium usilova l o , aby pod"tatná 

11 . 

část jeho činnost i byla v ěnov E'.n o zása dním atázkóm konc opční rn, 

prognostickým a i de ovým. Plně tomu t ak bylo na rozš í ř ,~ných za 

s~dáních kolJgia, na ost atních znsodáních S3 t ont o záměr da 

řil v nostdjné mífJ, v zúvislosti no povnze zodoných úkolu ji 

ného druhu. C.:ilkově lz e konst-,tovat, že koncGpčnímJ __pr_Q,gn ost ic

kým .Il id.Jovj_m otázkám b_,y].o v ěno v 2ne>__při_~],iž~_ě 65% čas u j.:idn á 

ní VK. 

V pr~běhu ro ku 1980 se uskut.:ičnilo c~lk om 9 zas 0dén í ko l eg i a 
· -- ----· -- ·-- ~ _,,_ .:.;:.::,..::. J 

z to:10 jiJdno v Br ctis l ově , spojoné s t0moticl:ou exku r zí do 

v zerov ého učňovskciho zóvodu polyi:;rafického průmys lu. 

Frů!ll}rná úč!~t členů n'l Z~,Sůdénícll byla 65, -% 

Účast mJnší n už 50% měl doc . dr . K . řlozmon, CSc . - z dův odu 

dlou hodobé namoci a aknd.:imi.k O. Pavlík - rovněž zJ zdra v ot

ních důvodů -

Úč_est mJnší neiž 2~~ měl pro1 . ing . V • . Císnř , CSc . - značné 

zanJprá zdn ění plynoucí z výkonu funkce prv n ího námi§s tka mi

nistra školství t sR a doc . dr.T .Rc,di l, DrSc . - n 1moc o z~h r a 

ničn.L pobyty . 



7 

II. Zásadní odbQE_n_é _problémy_ d_~lš_íh_p__ r(?_7!Y_f>jJ v~dn_f c_ti oborů __ J>rl~

S9gib1 a psychol_o 6 iú 

Zásadní~ odborným problé□ům rozvoj~ vědních oborů bJlu vé

nována podstJtná část j~dniní p_dcgo 6 ické c psyctologi~~~ ~o

mi sJ v;~, rozšíř~né z1s~dlní Vř: c :~a~ t2or.)tic·{o nJtod0loh:c

kýchf~ťJr6tů z~~~ZJP.ých v ~i nulá~ řoc~ do rrogr,1u j.onóní. 

Výsl~6~y prtc~ jsou shrnuty p:\.d~vším v 0laborát-ch "Stav a 

pJrsp Jk tiv y rozvoji.! v~dního oboru pod·:gogik!:l (poď::1-.ao·;ý ~ 1 t-2 -

. íXr,~7)" 
riél pro rozší ř .mé z ;s odání v:~ pJc ;::.gogi 1cy n psycholog1 -'.c~ v 

c "Stzv ~ p0:-s;,Gktivy r ozvo2~ psycholoi::;ic!: ch v~d v ~.::SR
11 

(cutJriól ZC?CZwn GO plónu 32. z~s~cf.ní ~r-~sici~ CSA"l) . 

Konc~pc~ c~lšího r ozvojJ v~dního oboru p~c Dgog_ix8 vychšzí 

z~ si:ut ~čnos ti ž~ n~lv zn dlouhocob·~ch t 0nd cncí rozvoj2 v~djc~o -
i ., • 

t~chnické r Jvoluc : n p0rsp~ktivních potř~b soci~listické spol2č-

nosti, obsBžcná v: stronic~ých n státních dokum~nt ec h, konkr, -

t izu~ ící zév ěry ;~·,1. Gj „zcu ICSČ, obsahuj..; i zvýš...;né ni.roky n.:) 

úrov~ň vzdělání~ ne □orálně rolitictý pro1il pracujících . Význam 

to kový ch pož2dovků, j airn js ou ori(:.ntoc,, n - špičkovou výrobu, 

upl~tr.ění vyaoké odbornoGti, novátorství n využívsní iniciativy 

pr~cujících v ~ výrob 6 , tvo ~ivého pot:nciálu člov ěkn , j~ho odpo 

vědnost c pracovní káz~ň a j . n~lz ~ cháp ~t pouz~ z hl disko J!:o 

nomického . Spolupodmiňují i zá!rlndní konc~pční přístup k plně-

ní úkol~ př0stovby ČJs~oslov0ns~:é výchovně vzd ělávccí soustcvy, 

prohlubují j~jí idcovG politic :.ý smysl, dávají ji n~ustól~ ži 

vý, dync„1ic .~ý, !conl:r Jt!10: historick_ý obs é1h . V t ěsné souvi .los -

ti s tím je tř JbL vid~t nvz~ytnost výr -zné ho posíl~ní ori cnt 2c~ 

no rozvíj 0ní vl es tního oboru p~dngogi~8, n o ř~šJní j Jho z2k lodní 

t ,JOr .Jtické o rnJtočclogic é probloranti:~y . J~cEn~ t ~hay , pozcbihn-.: 

li s2 úrov~ň pJdogcgické pr~cJ nJ Y.vnlitJtivně vyšší úrovvň, 

odpovía ~jící vý~~ uv~c~ným požndcv~lrn, m~~: pJd~gogikn plnit 

svou poznóv.lCÍ, pf-tv ář ,cí :l proc;nostictou fun'~ci, r Jn lizovat 

svoji n .JZQGtupi t•..:lnou úlohu v proc.J::;u for11ov.:.'n::'. soc: :-list ic':-§ 

osobnos~i ~ příprJvy n~s tupující g,n : roc0 nn život v rozvinuté~ 

socinlismu . !.:..1zi prioritní t „m1tic::é 0 1:i~uhy , n~ ld.J r é nusí poc~::i

gogická věda přJd~vším noustř :}d it své výzkumné kap::1city s cíl L 1 



8 

podstatně přisyčt k ť3lč~□u rozvoj: čJsko~loven3k~ výchovn~ 

vzc~lávací sou=tovy p~t~í před~~čí□ 

- proble~Dti~a inov,r,3 obschu vzd[lóní a jeho str1ktury vzhlJ
de;r . .:~ SťOleč 3ns·: .. c pot: .báw , ri:..z·;o~i poli tick4to systén-1 

socielis~J, rozvo~i v[dy 1 tJchniky a kult~~Y, 

- odhalov~~i záio~ité povahy výc .9v~ě vzd~lávacích procns~, 
-~-' ' dh'"" -,~ .( r,oc:1...,n"l--

1"rohlubová.r1í ~Janoty ·JJCr.ovy C VZC•~!.é.:".!., O . .:;Ll.~ ven- :- • - .t;,. 

o~ti~~lizace těc~to p~occsů, 

orier.tac"3 k zl.:~lc:.dní:: c ~~zl:lr:: -:-:::.vní: :.óclo·J ě polit ic:~é a . . , ~ ·--k.!. 
prucovni výchovy, ř::šení ;,:roblJ-:'~tik'.i ::wrxistic „o- .... or:i.!-:> - -

ho svetov~ho náz ~~u ~ s~olu s ~iF- utvá~en~ ~ceie~ého systé -

I:J.U ko"Junistick8 v~~cho•Jy, 

- proble~atika·S~o:ov áni ř~oly se s~oleč~ns' ou prnxí s2 zvl~ft 
ním zřotole:::i na pr:cov.:.í výc";ovu, polytochnick~ vzděl6ní a 
pr~f3sionál~í oriantoci při ~tv{~~ní soc:alistic, _é osobnosti , 

- protlem<lt il-::a _v šos trnnné výc„ovně v zděll v '1C i péče o děln1. c:~ý 
dorost, ~~ípravy ~li0ež3 pro delnické ~ovolóní o u~~vňová-
ní vědo·ií její ~řinóložitosti i: trncicírn n poslání dělnic:,é 
třícy, 

- ř~šení probl e,natil:y výchovy c vzděl&váni óo3pě1<ch v systé 
mu cJloživotní v~c~ovJ člově~c v ró~ci škol , mimoškolních 
z.:iřízcni, pocnL:ů, spolcčens~~ých organizaci, prostředků ma

sové ~01uni~GCv opad . , vč~tnB řv~~ní otlzek pr.r,~nontní seb3 -

výchovy n seb~vzděl6v.'ni, 

řJšaní ~líčovýcn otLZ.k teoriJ D ~vtodol gi8 so~otné í?d~g~GÍC 
~é ,.,ěay, n to v ízk~ so..;,čir.nost:. s ~:!dngogy E:3SR a dalš:. cb. 

soci~listict}ch zJ=~· 

Vš2chny tyto otáz::y j3ou t~s~~ spjaty s osobno~tí ~čit_le 
a jJho fun~cí v: výchov~ě vzděláv~cín p~oc3su ; do popf:di 

vystupuje potřJba kcr.~l~xr.í~o ř3šení s;ol~č~nských podmínJk 
j.3ho µr~c2 n život~ , systéQ a úroveň ?říprevy učit ~lJ i probl~ -

M• ti~~ péč~ o j:ho zdrcví . 

V souvisl>Dti s onnlýzou ~JrspQk t i v r ozvojd oboru pidogo-



9 

gika třuba vidťt i jJho rrohlubujicí s1 dif~r1ncinci, vzni-

1::.íní novťc~. p1ť.':ll;ot,· .:1-,:ch di..:;ci 1lin '1 r:'.tDt vJznaru hr •r,ičníc:1 

oborů, Z...!jméno p.:idDr,ogi c::é psycl1ol'Jsio, ;.,ct1.1gor;ic·c,; sociolo

gi.J él pudr.gogickj Jkonomil;. lJor".tstují: i10ž,1drvky n. rt'\st 

int~rdisciplin frní SJoluprúcJ při ř)š\n' ~1ktullních ~roolé~~ 

PJc.ogogické t0oriJ c výchovně vzdiHťtvocí praxa. 

Pozitivnf jJ třJb·1 h,ci· Jtit s',ut_čnoFt, ž~ byl_y vytvo

řuny zák.L:dní př..:dpo'~lady pro rozvoj mJzinórodní spolupróc r: , 

jejíž význc~ pro pvrS:!Jktivy oboru se budu nGd~l; zvyiov nt . 

Nutno ovĚ00 int~nziv~ ~j i využívat možností vědvc:~é p~·-~r~vy, 

stóží a d~lších fora~ Dtucin wladých věd~ ck,~ch k~~rů v p~a~

gogických i~stitucich soci~listic 1~~~h z~oí, př~d~v1í~ SS3R. 

Konc._!")CJ d.Jlší~10 rozvoj <.? vědního oboru psychol_ogi2 vychá 

zí z exist~ncJ spolcčins'-:é potřeby roznntkj, cajících psycho 

logic!:ý obsah a z rostoucí 1ílohy subj2:(tivn-'ho čini·~_,lc při 

roal~znci spolcč~nPkého , věd~c~~ho, tJchnického o kulturního 

potroku . Dále je tř~ba brát v úv~hu se všemi důslccky tu sku 

t~črtost, ž~ s~ b~cc st{lo d1r1zněji i v psychologic~é sféfo 

člověka prosazovLt obj~ktivní zákonitost dalfího z2spol~č~nšto

vání prác~, ž~ zvsilí tJndJnc~ 1~0 zvyšování vlivu globálních 

problémů světn ne forjov~ní ooobnosti s vošk~rou ~~~ich rozpo 

rur,lnou složitostí, že porost,"J význ3m probl~.,.,c.tiky rozvoj2 so

ci3li.:;tic'•ého společ~ns.-.ého věr~o""lí c soci1lif;ti Ci-.ého životního 

Zpl~sob .... aj. ::on..:č:nl j,1 třwc_. vyc!:1é.zwt i ZJ s::ut„čnosti, .:.-: 

v pří tích lct~ch se zř,Jjra; p~ohloub~ roz~or nJzi vn jšími po 

žad•w!;:y n3 rozvoj psychol•;gic 1(é věcy v Čos-:C:oslov .msku s jojí

mi om.::z-1riý:ni vnitřní!:::;_ nožno8tmi. fLišvní to'.ioto rozporu př.;d

pokl{dá urycnlJn: ~řistou)it}: vytypování prioriti ích smcr~ 

~osilov{ní psychologického b{d~ní. 

Zcjihtov<n~ dw1lšího ro~voj~ p:1y~hologic v Ču0'~oslov~nsku 

musí spočí;~t přvd~V~ÍJ Vw zvyšov6ní Jf2ktivnonti věd„c~o -

( 

.. , f ...... 
, 'I tě 

, 

v ;z,{ur::.ne prc..c.: v o Doru, coz .:on.r:rc ,:,_ znoo::mo 

' t ' 1 ' ,., .... , ' ""d ' ' , ' . ,lb ' č . 

- prosnz:..n1:i c„m r·o n1,..o r:z._n, ve .c,..ovyz :u'rll1e 1. Ol- orne 1.n-

nosti , i)Syc~10logii Z'.Jb~zp •čit int-- 1 raci vědcc:rn-v~;zl~urných 

progr2.mů -: sj;;dnoconí vuš~:aré odborné psyc:1ologic' é próco k 

ru0liz1ci hl .vních pož rhvl:u souč:1sné spol .čansl-;:J prlcXC D 





11 

V rocJ l')E'l n-véÍž, VšdJc .,~ •, -, . . . 
cholociJ n d • , Lv .,ol .. gium pJd:,gog1l·y c psy-

,:, a OS-'Vc-ion1 v . 1 'l pol~r-)čov ,t 
1 

• · , ys -'0 <Y s-✓ é práce n bu C::., ':ontinuitně 
· ~ v P není utolů ~louhodobého char,kt ~ru (tvko"ících 

SJ st c vu ~ dolšího r · ., • . . v .., . , ozvoJ-, vedníc'"l obore. p-.:dvgog1ty o psycholo-
g1. , koncJpc~ cdič , •. . _ . • n1 c1nnost1, rozvojo BJzinárodn~ spúluprlc~ 
s0 soc1::il1stic1,,1 · • - • , , , . x ~Jmi z .::ie~ 1, vyuz1van1 Snlouvy o spolupráci mezi 
vSAV n I-linist-rstv .k 1 , Č . . . . ~ 0 m s o stv1 Sn aJ . ) . Do plánu sve č1nnost1 

zař.::.dí proJ· ' dnán1' z " v • - h 1·t ·1 í t, · 1 
• • c, ~znyc a~ ua n ch e::i:it, Jcko !(l.lpr. 

" S0 l.Jt školské poli tiiy KSC", "Aktuální problé -;y přípr0vy děl 
nic~é mlcidJžc na povolání a ne ži,ot v rozvinuté socinlistické 

spol.Jčnosti", "Padngo gicLé s psychologické aspokty péče o tě 
l0sně postiž,m2 dítě", "Problém rozvoj e osobnosti n jJho nísto 
VO st~tnín plánu výzkunu a v úkolech mczinárocJní spolupráce" . 

Rovněž j;. plé.nováno rozšíř .:: né znscdé.ní Věd ;cl~ého ::olsgio věnoV1) 
né témntu "Vztch včdy c vzdčlávocích obsnhů" a vyjadřující j e 

ho úsilí o nnvz.zovéÍDÍ účinné spolupri:co s da l šími 1<ologii a 
úst3vy ČSAV při řJš.::ní naléhavých ú~olů da l šího ro z vojo n aší 
vzděl&vocí soustavy . Contr ólní pozornost b uóo věnov~n,, ro z pra 
cování závěrů XVI . sjezdu KSČ: pro dolší činnost lco' ogin , zejmé 

nD s.:: zř J t;:ilJc:i k upř Jsnění l~onc.::pco o zajišťování plnění úkolů 
státního plánu výzl-::umu i plb.nU rJsortního n 0f .Jkt i vního "př::!Vá 
dění dosožJných výsl~dků do praxa . 

Proc . ar . o. 3aláž, DrSc . v .r. 

př .:: ds :::do 
Vědoc':ého koL.:gic p.:!dogogiky 

a psychologi;_; Č.31-V 


